Serviço de Notariado, do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais e Assessoria Jurídica, a remeter a 

minuta do Contrato Adicional nº 1 – Trabalhos Complementares nº 1 – “Empreitada de Construção das 

Infra-Estruturas do Loteamento do Almograve”, pela importância total de 37.139,13€ (trinta e sete mil, 

cento e trinta e nove euros e treze cêntimos), acrescida do I.V.A. à taxa de 6%. --------------------------------  

------------ Em face do exposto, de harmonia com o disposto no nº 1 do artigo 98º do Decreto-Lei nº 

18/2008, de 29 de janeiro, atualizado, propõe-se a aprovação da minuta do Contrato Adicional nº 1 –

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.622.546,81€ (dois milhões, 

seiscentos e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e seis euros e oitenta e um cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 15/04/2025 a 01/05/2025. -----------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao sétimo dia do mês de maio do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 4.201.767,85€ (quatro milhões, duzentos e um mil, setecentos e sessenta e sete euros 

e oitenta e cinco cêntimos), dos quais 2.904.458,23€ (dois milhões, novecentos e quatro mil e 

quatrocentos e cinquenta e oito euros e vinte e três cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 

1.297.309,62€ (um milhão, duzentos e noventa e sete mil, trezentos e nove euros e sessenta e dois 

cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- 3.3.

[...]

------------ Em face do exposto, e de harmonia com a alínea ff) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, propõe-se a aprovação da minuta de Acordo de Colaboração a celebrar com a 

Seagull Rescue – Associação de Nadadores salvadores de Grândola, que prevê a atribuição de um 

apoio financeiro no valor de 154.000,00€ (cento e cinquenta e quatro mil euros), bem como, que 

sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para outorgar o 

documento em representação do Município de Odemira. ------------------------------------------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

de 12 de setembro, propõe-se a aprovação da minuta do Acordo de Colaboração a celebrar entre o 

Município de Odemira e a Guardião – Associação de Nadadores Salvadores do Concelho de Odemira, 

que prevê a atribuição de um apoio financeiro no valor de 73.000,00€ (setenta e três mil euros), bem 

como que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para outorgar 

o referido documento em representação do Município de Odemira. ----------------------------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

n.º75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração a celebrar entre 

o Município de Odemira, a Associação de Andebol do Algarve e a Cautchú - Associação de Promoção e 

Desenvolvimento de Desporto, que prevê a atribuição de um apoio financeiro no valor 1.500,00€ (mil 

e quinhentos euros) à Associação de Andebol do Algarve, o valor de 20.000,00€ (vinte mil euros) à 

Cautchú, para a realização de vários eventos de andebol, durante o ano de 2025.  ----------------------------  

------------ Mais se propõe que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara